
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции постановления от 27.09.2022 № 88) 

 

08.11.2013                                    с. Иноковка 1-я                                     № 118 

 

Об утверждении муниципальной  целевой программы   «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности  на 2015-2030 годы» 

 
 _______ В соответствии с постановлением администрации сельсовета от 
08.11.2013 №117 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Иноковского  сельсовета», 
администрация сельсовета постановляет: 

1.Утвердить муниципальную  целевую программу  «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности  на 2015-2030 годы» согласно 

приложению. 

 2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет. 

 3.Постановление администрации  сельсовета от 18.02.2011 №8 «Об 

утверждении муниципальной  целевой программы   «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Иноковского 

сельсовета  на 2011-2015  г» признать утратившим силу с 01.01.2014 г. 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 Глава сельсовета                                                          А.М.Евстигнеев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Иноковского сельсовета 

от 08.11.2013 № 118 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 88) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на 2014-2030 годы» 

 
Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы  
нет 

Подпрограммы 

программы 
нет 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели программы  

Реализация государственной политики энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, повышение 

эффективности использования топливно-энергетических ресурсов за 

счет реализации энергосберегающих мероприятий. 

Задачи программы  

Повышение энергетической эффективности, сокращение затрат на 

обеспечение учреждения всеми видами энергетических ресурсов 

(вода, газ, электрическая энергия). Поэтапный запрет на 

использование ламп накаливания для освещения (с 1 января 2014 года 

не допускаются лампы накаливания мощностью 20 Ватт и более). 

Проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

предпринимателей и организаций, находящихся на территории 

сельсовета. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

Согласно приложению № 1 

Сроки и этапы 

реализации программы  

Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и 

реализуется в три этапа.1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 

годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Финансирование входящих в Программу мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного 

бюджета, местного бюджета и уточняется при формировании 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период,  
2015 год - 30,0  тыс. рублей; 
2016 год – 149,1  тыс. рублей; 
2017 год -  97,0  тыс. рублей; 
2018 год -  74,5  тыс. рублей; 

        2019 год – 59,9 тыс. рублей; 

        2020 год -  22,6  тыс. рублей; 

        2021        год  -   84,5 тыс.рублей; 

        2022        год – 320,0 тыс. рублей; 



        2023        год  -10,0 тыс. рублей; 

        2024        год      -10,0 тыс. рублей. 
Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на 

энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, 

уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической 

безопасности на территории Иноковского сельсовета разработана настоящая Программа. 

Разработка Программы является основой для определения политики в области 

энергосбережения и энергетической эффективности. 

 Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального 

функционирования администрации  сельсовета, так как повышение эффективности 

использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и 

соответственно росте стоимости электрической, тепловой  энергии позволяет добиться 

существенной экономии,  как энергетических ресурсов, так и финансовых  ресурсов. 

 Анализ функционирования организации показывает, что основные потери 

энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, 

распределении и потреблении электрической, тепловой энергии, водопотреблении. 

Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид 

ресурсов.  

 Соответственно это приводит: 

 - к росту бюджетного финансирования; 

 - к ухудшению экологической обстановки. 

   Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления 

энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно 

перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при 

полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, 

превратить энергосбережение в решающий фактор технического функционирования. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности во всех сферах 

экономики относится к одним из приоритетов государственной политики Российской 

Федерации. 

 Согласно Энергетической стратегии России до 2030 года (утверждена 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715-р) 

планируется сокращение к 2030 г. удельной энергоемкости ВВП более чем в 2 раза, 

удельной электроемкости ВВП не менее чем в 1,6 раза. 

 Реализация муниципальной программы позволит повысить комфортность 

проживания населения, обеспечить более экономную работу СНО, улучшить условия 

жизни жителей сельсовета. 

 Целью муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» является реализация государственной политики 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, повышение 

эффективности использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий. 

 Достижение поставленной цели будет реализовываться по средствам решения 

следующих задач: 



 - Повышение энергетической эффективности, сокращение затрат на обеспечение 

учреждения всеми видами энергетических ресурсов (вода, газ, электрическая энергия).   

 - Поэтапный запрет на использование ламп накаливания для освещения (с 1 января 

2014 года не допускаются лампы накаливания мощностью 20 Ватт и более). 

 - Проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

предпринимателей и организаций, находящихся на территории сельсовета. 

 Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в 

три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 Целевые показатели реализации муниципальной программы: 

 - доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета в общем объеме электроэнергии, потребляемой на 

территории сельсовета.; 

 - доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета в общем объеме воды, потребляемой на территории сельсовета; 

 - доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с 

использованием приборов учета в общем объеме природного газа, потребляемого на 

территории сельсовета; 

 - снижение в сопоставимых условиях объема, потребленных бюджетными 

учреждениями воды, природного газа, электрической энергии 

 За весь период реализации Программы предполагается достичь следующих 

результатов: 

 - полный переход на приборный учет при расчетах за коммунальные услуги 

учреждений и жилищного фонда; 

 - снижение расходов бюджета Иноковского сельсовета Кирсановского района за 

пользование энергоресурсами на 3 процента 

 Реализация Муниципальной программы также обеспечит создание механизма 

высвобождения дополнительных финансовых средств для реализации необходимых 

энергоэффективных мероприятий за счет снижения затрат на оплату энергетических 

ресурсов, а также создания действенных схем тарифного стимулирования. 

 При реализации программных мероприятий не происходит ухудшения исходного 

состояния окружающей среды и не требуется проведение восстановительных и 

рекультивационных работ. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 

 Основные мероприятия программы направлены на достижение ее цели и на 

решение наиболее важных задач. 

 Программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

 - создание благоприятных условий и снижение административных и иных барьеров 

в целях привлечения инвестиций в область энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

 - поддержка мероприятий (проектов) в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

 Реализация мероприятий муниципальной программы окажет влияние на динамику 

показателей достижения стратегических целей социально-экономического развития 

сельсовета, развитии инвестиционной и инновационной деятельности, частично 

экологическую стабилизацию, а именно: 

 в социальной сфере: 



 - повысить уровень жизни населения за счет снижения затрат на все виды 

потребляемых ресурсов; 

 - улучшить условия труда; 

 - сформировать общественное сознание, ориентированное на энергосбережение; 

 в экологической сфере: 

 - сократить вредные выбросы в окружающую среду. 

 

 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются в процессе 

формирования бюджета Иноковского сельсовета. 

 Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно 

муниципальным заказчиком из средств, предусмотренных на реализацию программных 

мероприятий по энергосбережению. 

 Реализация мероприятий Программы может также осуществляться на условиях 

долевого финансирования в случае привлечения средств бюджетов других уровней и 

внебюджетных финансовых источников. Привлечение этих средств осуществляется на 

основе отдельных соглашений, договоров, контрактов в ходе реализации программы. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной программы 

 Ответственным исполнителем Программы является администрация Иноковского 

сельсовета. 

 Администрация сельсовета, с учетом выделяемых на реализацию финансовых 

средств, ежегодно уточняют показатели (индикаторы) реализации Программы, затраты по 

мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей. В ходе 

реализации Программы ответственный исполнитель Программы: 

- разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

- проводит анализ и формируют предложения по рациональному использованию 

финансовых ресурсов Программы; 

- готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

мероприятий Программы на очередной финансовый год. 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе сельсовета  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на 2014-2030 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на 2014-2030 годы»  

 
№ Наименование Единица измерения (%) 



 

п/п 

целевого индикатора    

и показателя 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Доля объемов 

электроэнергии, расчеты 

за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета в общем объеме 

электроэнергии, 

потребляемой на 

территории сельсовета. 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. 

Доля объемов воды, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета в общем объеме 

воды, потребляемой на 

территории сельсовета. 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. 

Доля объемов природного 

газа, расчеты за который 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета в общем объеме 

природного газа, 

потребляемого на 

территории сельсовета. 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. 

Снижение в 

сопоставимых условиях 

объема, потребленных 

бюджетными 

учреждениями воды, 

природного газа, 

электрической энергии  

10 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 10 3 3 3 3 3 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе сельсовета  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2014-2030 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на 2014-2030 годы» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименован

ие 

единица 

измерения 

год 

реализации 
значение всего 

федера

льный 

бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1 

Создание 

благоприятных 

условий и снижение 
административных 

и иных барьеров в 

целях привлечения 
инвестиций в 

область 

энергосбережения и 
повышения 

энергетической 

эффективности 

Оптимизация 
расходования 

бюджетных 

средств. 
 

 2018  0,5   0,5  

2 

Поддержка 

мероприятий 
(проектов) в области 

энергосбережения и 

повышения 
энергетической 

эффективности: 

Оптимизация 

расходования 
бюджетных 

средств 

 

2014 0,0    0,0  

2015 30,0    30,0  

2016 149,1    149,1  

2017 97,0    97,0  

2018 74,5    74,5  

2019 59,9    59,9  

2020 22,6    22,6  

2021 84,5    84,5  

2022 320,0    320,0  

2023 10,0    10,0  

2024 10,0    10,0  

2025 10,0    10,0  

2026 10,0    10,0  

2027 10,0    10,0  

2028 10,0    10,0  

2029 10,0    10,0  

2030 10,0    10,0  

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе сельсовета  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2014-2030 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации муниципальной программы в Иноковского сельсовета 

 Кирсановского района Тамбовской области  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на 2014-2030 годы» 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 78 9 

Муници

пальная 

програм

ма  

Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности  

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 30,0   30,0  

2016 149,1   149,1  

2017 97,0   97,0  

2018 74,5   74,5  

2019 59,9   59,9  

2020 22,6   22,6  

2021 84,5   84,5  

2022 320,0   320,0  

2023 10,0   10,0  



2024 10,0   10,0  

2025 10,0   10,0  

2026 10,0   10,0  

2027 10,0   10,0  

2028 10,0   10,0  

2029 10,0   10,0  

2030 10,0   10,0  

ИТОГО 917,6   917,6  

 

 


